
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 810 del 28/11/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 810 ADW del 28/11/2024 
 

Oggetto:  Atto di rettifica della determina n. 413 del 19/06/2024 in relazione alla 
modalità di stipula del contratto di appalto nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) progetto “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” ITINERIS.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’OGS n. 25 nella 
seduta del 27.03.2023; 

preso atto che l’art. 16, comma 2, lett. a) del citato Regolamento dispone che i contratti sono stipulati 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante se conseguenti 
all’aggiudicazione di una procedura ad evidenza pubblica; 

visto che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito, il “Codice”) ed in particolare il 
comma 2 dell’art. 18, dispone che “il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta 
ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata”; 

richiamata la propria precedente decisione n. 413 ADW del 19/06/2024 avente ad oggetto “Procedura 
aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, 
comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in tre 
lotti funzionali, di un sistema aerogravimetrico termicamente stabilizzato e software (lotto 
1), di un sistema aeromagnetico da velivolo ad ala fissa (2 magnetometri al cesio, 1 fluxgate 
, 1 magnetometro stazione base, ricevitori gps, sistemi di acquisizione dati) (lotto 2) e di un 
sistema magnetometrico installato su di un drone munito di sensore di misura del campo 
magnetico totale (lotto 3) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
M4C2, Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”. Progetto ITINERIS, codice IR0000032. Importo 
complessivo a base di gara € 666.900,00, di cui € 320.400,00 (oneri della sicurezza da rischi 
pari a zero) per il lotto 1, € 281.500,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 
2, € 65.000,00 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero) per il lotto 3. Lotto 1 CUI 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 810 del 28/11/2024 

F00055590327202300014, Lotto 2 CUI F00055590327202300061 e Lotto 3 CUI 
F00055590327202300061, CUP B53C22002150006. Decisione di contrarre”; 

tenuto conto che nella suddetta determina è stato disposto, in conformità al Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato in data 
27/03/2023, di procedere alla stipula dei contratti in forma pubblica amministrativa in 
modalità elettronica; 

dato atto che per la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture di cui al 
Codice stipulati in forma pubblica amministrativa, l’Ente viene rappresentato dal 
Presidente, quale legale rappresentante dell’OGS; 

 che ai sensi dell’Art. 17, comma 6, lettera f) del vigente Statuto dell’OGS sono state 
attribuite alla Direttrice Generale dell’OGS, dott.ssa Paola Del Negro, le funzioni di Ufficiale 
Rogante dell’OGS per la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture di cui al Codice; 

verificato che a causa di motivazioni di ordine organizzativo collegate all'attività istituzionale del 
legale rappresentante dell'OGS potrebbero non solo non essere rispettati i termini per la 
sottoscrizione del contratto di cui all'articolo 18, comma 2, del Codice, ma potrebbero 
conseguire dei ritardi rispetto all'esecutività del Progetto PNRR a valere sul quale verrà 
eseguita la fornitura;  

valutato che risulta pertanto opportuno procedere ad una rettifica della modalità di stipula del 
contratto di appalto, individuato nella determina di cui sopra nella forma dell’atto pubblico 
amministrativo, da sostituirsi con la sottoscrizione digitale di scritture private in formato 
elettronico. Tale modifica consentirebbe la contrattualizzazione dell’appalto e la 
realizzazione della fornitura nel pieno rispetto delle tempistiche dettate dal PNRR; 

atteso che il fine ultimo della procedura di gara espletata è la stipula del contratto e l’esecuzione 
dello stesso nel rispetto delle previsioni del Codice; 

rilevato che la deroga alle modalità di stipula dei contratti di importo pari o superiore alle soglie 
comunitarie di cui al Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023 è giustificata dalla necessità di 
perseguire i fini di cui ai punti che precedono, i quali, nel bilanciamento degli interessi, 
appaiono di maggiore rilievo in relazione al rispetto della forma del contratto prescritta nel 
citato Regolamento; 

accertato  che la forma di stipula dell’atto non determina una variazione del quadro economico già 
autorizzato, né si riflette sulle condizioni delle procedure di gara, incidendo sull’offerta 
formulata dagli operatori; 

ritenuto di rettificare dunque lo schema di contratto già approvato quanto ai riferimenti in esso 
contenuti alla modalità di stipulazione, rimanendo comunque impregiudicato l’intero 
contenuto dello stesso; 

 quindi di approvare lo schema di contratto da stipulare mediante scrittura privata (Allegato 
A); 

Tutto ciò premesso, visto e considerato  

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 810 del 28/11/2024 

2. di rettificare, per i motivi di cui in premessa, la decisione di contrarre n.  413 del 19/06/2024 
limitatamente alla parte in cui prevede il ricorso alla forma pubblica amministrativa in 
modalità elettronica per la stipula del contratto di appalto ivi indicato;  

3. di autorizzare la stipula in modalità elettronica del contratto, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 2 del Codice; 

4. di confermare tutto il restante contenuto della decisione di contrare n.  413 del 19/06/2024;  

5. di approvare lo schema di contratto d’appalto allegato alla presente determina di cui 
all’Allegato A; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’OGS 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 810 del 28/11/2024 

 



 Atto n. 810 del 28/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/11/2024 16:24:58
IMPRONTA: 5E5601124310148111079E64E1A19C975E65606CE3840F702BB6AF7F9EDB01E0
          5E65606CE3840F702BB6AF7F9EDB01E0F961B2E4C34F89B1A748C854CB933E4D
          F961B2E4C34F89B1A748C854CB933E4D2DBBC17FFCA1006A3FBA1D741F34AA1E
          2DBBC17FFCA1006A3FBA1D741F34AA1E1EB82E3F573CF975643DD0E498250094


